
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
-PROVINCIA DI COSENZA- 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N.2  DEL 14.01.2020 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 

N.50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E 

PULIZIA DELLA FRAZ. SAN LAURO, DELL’AREA CIMITERIALE, DELLA VILLA 
COMUNALE, DELL'AREA VERDE DEL CENTRO ANZIANI, DEI BAGNI PUBBLICI E, 

NEI SOLI GIORNI FESTIVI, DELLE VIE DEL CENTRO STORICO. APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. LOTTO CIG: 8154772ABB. 
. 

 

        

 

 

Il Responsabile del Servizio n.3   

f.to Ing. Catia Pantalena 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N.2  DEL 14.01.2020 

 

OGGETTO: PROCEDURA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS. 

N.50/2016 E SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO E 

PULIZIA DELLA FRAZ. SAN LAURO, DELL’AREA CIMITERIALE, DELLA VILLA 
COMUNALE, DELL'AREA VERDE DEL CENTRO ANZIANI, DEI BAGNI PUBBLICI E, 

NEI SOLI GIORNI FESTIVI, DELLE VIE DEL CENTRO STORICO. APPROVAZIONE 

VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. LOTTO CIG: 8154772ABB. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 30.09.2019 è stato dato atto di indirizzo a 

questo Responsabile del Servizio per la predisposizione degli atti di gara per  l’affidamento del 

servizio di spazzamento e pulizia delle vie del centro storico (Piazza Splendore, Via Vittorio 

Emanuele, Piazza A.Moro, Via Don Bosco, Via Garibaldi e Via Carlo Alberto Dalla Chiesa) nei 

giorni festivi, ivi compresa la Sagra della Castagna, della fraz. San Lauro, dell’area Cimiteriale, 

della Villa Comunale, dell’area Centro Anziani e dei bagni pubblici, per la durata di anni 2, 

prevedendo la possibilità di un’eventuale estensione del servizio de quo prorogabile espressamente, 

a  insindacabile motivato giudizio dell’amministrazione, per un periodo di anni uno; 

Che, nelle more della predisposizione degli atti di gara per l’affidamento del servizio de  qua e fino 

all’individuazione di un nuovo soggetto affidatario, con Determina Dirigenziale n.212 del 

31.10.2019 è stata disposta una proroga tecnica del servizio in oggetto in capo all'Impresa Gammuto 

Giuseppe agli stessi patti e condizioni del contratto in essere e fino al 31.12.2019; 

Vista la Delibera del C.C. n.1 del 12.1.2016 di costituzione della Centrale Unica di Committenza 

per la gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 33 comma 
3-bis del D.Lgs. n.163/2006, tra i comuni di Roggiano Gravina (Capofila), Fagnano Castello, 

Malvito e San Sosti; 

Visto il verbale della conferenza dei sindaci del 20/03/2019 con il quale si è stabilito di rinnovare la 

CUC tra i Comuni di Roggiano Gravina (capofila), Fagnano Castello, Malvito e San Sosti e di 

rinnovare, altresì, alle stesse condizioni, la convenzione attuativa stipulata tra i comuni aderenti; 

Richiamata la Delibera del C.C. n.6 del 30.03.2019 con la quale è  stata rinnovata, per la durata di 

anni 3, la convenzione attuativa in essere stipulata tra i comuni aderenti e, contestualmente, è stato 

approvato il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza denominata 

"CUC_Roggiano" redatto dall'Ufficio Tecnico del Comune Capofila ed adeguato ai dettami 

dell'attuale normativa vigente, D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Che, nel rispetto dell’art. 40 del D.L.gs n. 50/2016 e ss.mm.ii., e quindi al fine di garantire 

l’integrità delle domande e la riservatezza delle offerte nelle procedure di gara, la Centrale Unica di 

Committenza denominata CUC_Roggiano, istituita tra i comuni di Roggiano Gravina (capofila), 

Fagnano Castello, Malvito e San Sosti si è dotata di un sistema di e-procurement affidato alla 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

HTMC s.r.l., giusta Determinazione Dirigenziale n.773 del 28.12.2018 del Comune capofila, 

attraverso la piattaforma "Traspare - Centrale Unica di Committenza Roggiano Gravina"; 

Considerato che con Determina Dirigenziale n.242 del 18.12.2019, per l’affidamento del servizio 

di spazzamento e pulizia delle vie del centro storico (Piazza Splendore, Via Vittorio Emanuele, 

Piazza A.Moro, Via Don Bosco, Via Garibaldi e Via Carlo Alberto Dalla Chiesa) nei giorni festivi, 

ivi compresa la Sagra della Castagna, della fraz. San Lauro, dell’area Cimiteriale, della Villa 

Comunale, dell’area Centro Anziani e dei bagni pubblici è stata indetta la procedura di cui 

all’art.36, comma 2, lett. b del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., atteso che 

trattasi di servizio ad alta intensità di manodopera; 

Che con la sopra richiamata Determina Dirigenziale n.242 del 18.12.2019 venivano approvati lo 

Schema disciplinare di gara/lettera di invito, il Capitolato speciale d’appalto e la relativa 

Modulistica (n.ro 4 allegati); 

Rilevato che il termine per la ricezione delle offerte era fissato alle ore 23:59 del 12.01.2020; 

Vista la determina n.1 del 13.01.2020 di  nomina commissione di giudicatrice ai sensi dell’art.77 

del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Rilevato che in data 13.01.2020 alle ore 13:30, insediatasi la suddetta commissione, alla presenza 

di tutti i commissari iniziavano le operazioni di gara; 

Visto il verbale di gara, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente 

allegato, dal quale risulta redatta, a seguito dell’attribuzione di tutti i punteggi, la graduatoria 
riportata di seguito: 
 

DITTA 
Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Tempo 

Punteggio 

Finale 

Gammuto Giuseppe 20 46,55 - 66,55 
 

Dato atto che l’Impresa GAMMUTO GIUSEPPE, con sede in Fagnano Castello (CS) – 87013 alla 

via Gramsci, snc, risultata 1^ classificata in esito alle risultanze di gara di cui al sopra menzionato 

verbale di gara del 13.01.2020 ha ottenuto il punteggio complessivo di 66,55 punti ed ha offerto 

sull’importo a base d’asta di € 44.800,00 un ribasso percentuale nella misura del 3,00% 

(trevirgolazero%) pari ad € 1.344,00 per un importo netto di € 43.456,00 oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso pari ad € 650,00 ed oltre IVA al 10% come per legge pari ad € 4.410,60, e, 

quindi,  per l’importo complessivo di € 48.516,60; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di approvare il verbale di gara e, contestualmente, di procedere 

all'aggiudicazione definitiva in favore dell’Impresa GAMMUTO GIUSEPPE, con sede in Fagnano 

Castello (CS) – 87013 alla via Gramsci, snc, per l’importo netto di € 43.456,00 scaturito dal ribasso 

del 3,00% (trevirgolazero%), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 650,00 ed oltre 
IVA al 10% come per legge pari ad € 4.410,60, e, quindi, per l’importo complessivo di € 48.516,60; 

Preso atto dei tempi tecnici occorrenti per l’acquisizione della documentazione necessaria per la 
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 

Richiamato l'art.32 del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 56/2017 che, come disposto al comma 8, 

consente l'esecuzione d'urgenza “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 
dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a 

soddisfare” e che al successivo comma 13 prevede che “l’esecuzione del contratto può avere inizio 
solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne 

chieda l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

Rilevato che l'inizio dell'esecuzione del servizio, nelle more dell'efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva e della successiva stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

eccezionale, indilazionabile e cogente, tale da obbligare l'Amministrazione a provvedervi senza 

indugio, al fine di evitare il pregiudizio per l'interesse pubblico che sicuramente scaturirebbe da un 

posticipato ulteriore inizio dell'esecuzione del servizio anche in considerazione del fatto gli  

operatori ecologici sono già impiegati nello spazzamento delle strade del centro capoluogo e nei 

lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni comunali e che, pertanto, non possono 

espletare il sevizio di che trattasi; 

Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito 

mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di assicurare continuità al servizio in 

argomento scongiurando il pericolo di problematiche di carattere igienico-sanitarie connesse al 

mancato espletamento del servizio; 

Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito; 

Riscontrata la regolarità; 

Visti: 

-il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-il D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.ii.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
-laLegge7 agosto1990,n. 241recante“Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
-il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.107 del D.lgs n.267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la 

regolarità  tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria 

rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis comma1,153 comma 

5, 183 e  184, comma 3 e 4, del D.Lgs.267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della 

spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in oggetto, per l'ammontare complessivo di € 

48.516,60, al cap. 1739/0 del bilancio comunale per come di seguito indicato: 

- Anno 2020: € 24.258,30;  

- Anno 2021: € 24.258,30; 

Visto l’art.107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa,ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse sopra riportate; 

2) Di approvare, come in effetti approva, il sopra menzionato verbale di gara per l’affidamento del 

servizio di spazzamento e pulizia delle vie del centro storico (Piazza Splendore, Via Vittorio 

Emanuele, Piazza A.Moro, Via Don Bosco, Via Garibaldi e Via Carlo Alberto Dalla Chiesa) nei 

giorni festivi, ivi compresa la Sagra della Castagna, della fraz. San Lauro, dell’area Cimiteriale, 

della Villa Comunale, dell’area Centro Anziani e dei bagni pubblici, a firma dei commissari 

preposti; 

3) Di aggiudicare, come in effetti aggiudica, in via definitiva il servizio di spazzamento e pulizia 

delle vie del centro storico (Piazza Splendore, Via Vittorio Emanuele, Piazza A.Moro, Via Don 

Bosco, Via Garibaldi e Via Carlo Alberto Dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi compresa la Sagra 

della Castagna, della fraz. San Lauro, dell’area Cimiteriale, della Villa Comunale, dell’area Centro 
Anziani e dei bagni pubblici all’Impresa 1^ classificata GAMMUTO GIUSEPPE, con sede in 

Fagnano Castello (CS) – 87013 alla via Gramsci, snc, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 

66,55 punti ed ha offerto sull’importo a base d’asta di € 44.800,00 un ribasso percentuale nella 

misura del 3,00% (trevirgolazero%) pari ad € 1.344,00 per un importo netto di € 43.456,00 oltre 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 650,00 ed oltre IVA al 10% come per legge 
pari ad € 4.410,60, e, quindi,  per l’importo complessivo di € 48.516,60; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 c.7 del D. Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., all'esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all'art.83 del medesimo D. Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

5) Di disporre, ai sensi dell’art.32, commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., stante l’urgenza 
come motivata in narrativa, l’esecuzione d’urgenza del contratto del servizio di spazzamento e 

pulizia delle vie del centro storico (Piazza Splendore, Via Vittorio Emanuele, Piazza A.Moro, Via 

Don Bosco, Via Garibaldi e Via Carlo Alberto Dalla Chiesa) nei giorni festivi, ivi compresa la 

Sagra della Castagna, della fraz. San Lauro, dell’area Cimiteriale, della Villa Comunale, dell’area 
Centro Anziani e dei bagni pubblici, con la Ditta GAMMUTO GIUSEPPE, con sede in Fagnano 

Castello (CS) – 87013 alla via Gramsci, snc, risultata aggiudicataria in via definitiva della procedura 

di cui all'oggetto; 

6) Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con la Ditta GAMMUTO GIUSEPPE  nei 

modi e nei tempi previsti dal D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii; 

7) Di dare atto che il RUP è l' Ing. Catia Pantalena - Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Fagnano Castello, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n.50 del 18.07.2019;  

8) Di nominare il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 comma 1del D. Lgs. n.50/2016, 
individuato nella persona dell’Ing. Catia PANTALENA – Responsabile del Servizio Tecnico 

nonché RUP; 

9) Di dare atto, altresì, che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) assegnato al servizio in 

oggetto ai fini della L. 136/2010 è il seguente: 8154772ABB; 

10) Di dare atto, infine, che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in oggetto, per 

l'ammontare complessivo di € 48.516,60, è finanziata con fondi del bilancio comunale con 

imputazione sul cap. 1739/0 del redigendo bilancio di previsione 2020/2022 ;  

11) Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato  sull’Albo pretorio online del Comune di 
Fagnano Castello, oltre che sull’Albo pretorio online della piattaforma "Traspare - Centrale Unica di 

Committenza Roggiano Gravina" ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

12) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per quanto di competenza. 

 

      Il RUP - Responsabile del Servizio Tecnico 

                 f.to Ing. Catia Pantalena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

Procedere al seguente impegno di spesa secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014 come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 24.258,30 1739/0 1.03.01.02.999 3 9 PREV. 2020 

€ 24.258,30 1739/0 1.03.01.02.999 3 9 PREV. 2021 

      

      

CREDITORE 

GAMMUTO GIUSEPPE 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 
 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2020 € 24.258,30 2020 € 24.258,30 

2021 € 24.258,30 2021 € 24.258,30 

    

    
 

Da inserire nel parere contabile:   

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

2 14.01.2020 N.3 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011;  

Fagnano Castello, lì  14.01.2020      
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  (f.to Dott. ssa Cristina Aloia) 
 
 
 
 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Impegno N. 

1739/0 2020 € 24.258,30 2020 € 24.258,30 Prev. 2020 

1739/0 2021 € 24.258,30 2021 € 24.258,30 Prev. 2021 

      

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 



 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito 

web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano 

Castello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti 

competenti. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

CITTA’ DEL CASTAGNO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO N.3 

 

PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE SULLA DETERMINA N.2/2020 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N.50/2016 E 
SS.MM.II. PER AFFIDAMENTO SERVIZIO IGIENE URBANA, RACCOLTA, TRASPORTO, 

RECUPERO E CONFERIMENTO AGLI IMPIANTI DEDICATI DEI RIFIUTI URBANI E DEI 

RIFIUTI ASSIMILATI AGLI URBANI “RD E RU CON IL SISTEMA PORTA A PORTA” - 

GESTIONE ISOLA ECOLOGICA. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. LOTTO CIG. 7978652FE7. 

 

 

UFFICIO  TECNICO COMUNALE 

-f.to Ing. Catia Pantalena- 

   

 

 

 

                    

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

PROVINCIA DI COSENZA 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 
Comune 

Dal giorno………………………………        per 15 giorni consecutivi. N. REG.  
 

L’addetto alle Pubblicazioni 
 

 

 

 


